Perscriptum est ad plerosque nostrum Yienna, Dominationem 
Vestram Reyerendissimam perhonorifice de Sacratissima Maje
state Regia et de nobis omnibus loqui. ac mirifice praedicare 
gentis nostrae erga se propensionem. Quod quamvis parvo nostro 
merito fieri yideamus, tribuimus tamen id partim humanitati 
ipsius, partim egregiae in gentem nostram yoluntati ac inclina- 
tioni, quam ut constantem perpetuamque conseryet, dabimus 
operam. Interim gratum volupeque(!) omnibus lioc esse, certo per- 
suadeat sibi Dominatio Vestra Reyerendissima. Perjucundum 
etiam mihi futurum est, cum Dominatione Vestra Reyerendissi
ma scribendi offlcia continuare, quam ut sajyam ac incolumem si
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Domino placuerit Wratislaviae conspicere, ac mea officia obseąuia- 
que illi testata facere possim, cupio et opto. Bene valeat.

Datae Lublini XII Julii, Anno Domini MDLXIX. 
Reverendissimae Dominationis Vestrae 

addictissimus servitor
Adam Conarski Episcopus

Posnaniensis.

55.

R. 1569. Lublini 12 Julii.

Unio celeberrimo actu Kalendis Julii confecta est. Deoąue 
publice gratiae actae eodem die a Sacra Majestate Regia et fre- 
qnenti Senatu populoąue utroąue, quem actum descriptum misis- 
sem, verum completa descriptio nondiim fuit. Iterini grato animo 
accipiat versus de unione Roysii nostri.

Senatus modo duplo fere est frequentior, communiaque de 
communibus rebus agitat consilia.

Contra Moscum de expeditione constituetur aliquid, prius- 
quam hinc discedatur.

Decernentur fortassis et alia comitia hyeme proxima ce- 
lebranda.

De Turcis. qui contra Moscum iverant, nihil auditur; fabu- 
lantur de periculis, quae nulla sunt. Credibilis est conjectura dis- 
persos iri et partim a Moscis, partim a Kozacis et hujus fari- 
nae hominibus trucidatos.

Wratislaviensem congressum varie homines interpretantur. 
Plurimi sunt, qui neutiquam credendum sibi existimant, donec 
videant; quamvis a primoribus viris praeparationes fiant et Re- 
gia Majestas continuo affirmet.

Rumores hic a quibusdam sparsi sunt, in utraque Silesia et 
Moravia edicta Imperatoris promulgata esse, quibus omnes in ar- 
mis esse jubentur ad certum tempus.

Item quod cum Sacratissima Caesarea Majestate, quamplu- 
res Imperii et Italiae Principes eo debęant convenire ac de qui- 
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busdam nominatim dicitur, id quod retićere volui, ut appareat 
• quo consilio nostris liaec subministrentur ex aliis regionibus.

Danicam classem in Oceano mari conspectam esse, Gedano 
scribitur. Praeterea nihil est. Sanę difficile quamvis fuerit ex- 
ordium ex Sacrae Majestatis Regiae sententia et Sęnatorum 
multa optime his in comitiis confecta sunt, quae nos salutaria 
et perpetua Regno nostro fore speramus ac optamus. Nos hic 
jam maximo discedendi desiderio tenemur, tricesimam praeter- 
gressi post adventum nostrum septimanam. Properabimus, ut in 
procinctu ad Wratislaviense iter nobis a Sacra Regia Majestate 
impositum esse possimus.

Datum Lublini 12 Julii 1569.

56.

R. 1569. Lublini 14 Julii.
Wincenty Portico do Biskupa Olomunieckiego.

Molto lllustre et Reverendissimo Monsignor mio observandissimo.
Ringratio il Signor, son libero di febre, et non mi posso 

contener oltra questo, ho delto al suo Consiglieri, vi non dirli 
che qua il Re sopra il Abboccamento e piu caldo che mai, et 
sara al securo dentro li 25 di Settembre, ben e vero, che con- 
viene clfil humor piacente sia ben conservato di costa.

Lo Arcivescovo si accesse gagliardamente contro il Pala- 
tino di Sandomiria, et resto eon suo honore assai bene in medio 
Senatus.

Lo vescovo di Cracovia si va insinuando piu delfordinario 
eon il Re, et si fara qualche progresso.

Li Heretici stanno eon non poco sospetto, vedendo che il 
Re vuol esser Re.

Lo Palatino di Cracovia a stato scoperto in molte cose. 
Alberto Lasky si trova qua, ma per anco senza charte. 
Quel Duca di Prussia non e anche spedito, ben e accoiu- 

inodato il tutto.
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Se quel credito del Massimo non si puo havere, e parte 
di guadagno uscir d'affanno.

Resto alli seryitii suoi, et le pręgo ogni contentezza. Spero 
non esser fuori di qua prima di tutto Luglio.

Di Lublino alli 14 Luglio 1569. La diligentia del suo con- 
siglieri supplira il resto.

Di Vostra Signoria Molto Illustre et 
Reyerendissima

Vincenti dal Portico.

57.
R. 1569. Lublini 14 Julii.

Marcin Gerstman Kan. Olom, do tegoż.

Reverendissime etc.
Post humillimam orationum mearurn et officiorum commen- 

dationem.
VII die Julii copiosas ad Celsitudinem Vestram Reyeren- 

dissimam literas dedi. Jam quid porro animadyersione dignum in- 
tellexerim prosequam, si prius causam contentionis illius, inter 
Reyerendissimum Dominum Arcliiepiscopum et Palatinum San- 
domiriensem nuper in Senatu ortae, exposuero.

Castellanus Sandomiriensis Thesaurarius Regni, cum sen- 
tiret, ex Senatus consulto Regisque decreto, alios sibi duos ex Or- 
dinibus Regni Collegas, qui Thesauro et quartae parti bonorum 
Regis praeessent, attribui debere: ne in suspitionis notam incur- 
reret, partes suas dedit Palatino Sandomiriensi, consobrino suo. 
Qui cum alioqui Regiae yoluntati sese opponere, propter res sibi 
suisque denegatas, studiose soleat: Thesaurarii munus integrum, 
et non cum aliis commune esse opportere, multis yerbis conten- 
dit. Rex yehementiore Palatini adyersandi studio offensus, tuis- 
sando Palatinum dixit: Memineris, me esse Regem tuum. Per- 
multi eo loci et ordinis, quo nunc tu es fuere, qui me superio- 
res esse yoluerunt, sed frustra conati sunt, tu quoque ne mihi 
domineris, curae erit mihi.

Cum deinde Palatinus se purgaret, a suo autem repugnandi 
instituto non desisteret: Reyerendissimus Dominus Archiepisco- 
pus Gnesnensis, non novi inquit, artibus uti: sed meam simpli- 
citer, quemadmodum sentio, et Reipublicae expedire judico, di- 
cere sententiam etc. Ibi tum Palatinus excandescere, injuriam 
sibi fieri, illamque ad animum reyocare ac minari coepit. Arcliie- 
piscopus contra nihil, sibi pro Republica stanti, metuere se ait, 
assistente sibi Deo protectore et Rege etc.: Haec res multis Re
gni Proceribus, qui Regem sua esse in potestate hactenus jacti- 
tarunt, non param terrori esse yidetur. Sicut illud quoque.

VIII die Julii, Terrarum Nuntii, ad suggestionem eorum 
Procerum, qui de industria Regi lubenter obsistere solent, in Se
natu postularunt, ut quarta pars bonorum Masoyiae quondam 
Ducum, quae Regina Bona trecentis millibus florenorum a pri- 
yatis hominibus redemerat, Thesauro Regni cederet.

Rex productis litteris atque documentis, Nuntiorum igno- 
rantiam ita aperte arguit, ut ii flexis genibus errorem fateri et 
inscitiam suam supplices deprecari, necesse habuerint.

Eodem die Doctor Samson a Capitulo Warmiensi ad Comi- 
tia Lublinensia remissus, comparuit in Praetorio oppidi ad au- 
diendam in negotio executionis sententiam, quae eidem Capitulo 
ademit districtum quedam, nomine Telkemit, quem Regia Maje- 
stas Cubiculario suo Zalinsky attribuit. Jam singulis residenti- 
bus decedunt in refectionibus et annua distributione, centum flo- 
reni, et amplius, ut Doctor Samson mihi magno cum animi do- 
lore narrayit.

IX die Julii Reyerendissimus Dominus Nuntius Apostoli- 
cus in lecto decumbens jussit, ut significarem Reverendissimae 
Dominationi Vestrae, Regiam Majestatem Domini Podosci Ora- 
toris aliorumque literis fuisse nonnihil turbatum, quod Caesa- 
rea Majestas ad mutuurn Wratislaviae congressum, Italiae Du- 
ces Ferrariensem, Florentinum, Mantuanumque inyitayerit, eam- 
que rem, ut Serenissiinae Reginae Viennam adyentus, grayes 
admodum peperisse suspitiones et Regiae Majestatis animum du- 
bium quasi incertumque reddidisse. Sed jam tandem remota omni 
sinistra suspitione, in mutui congressus, et XXVI Septembris 
yeniendi Wratislayiam, instituto atque desiderio constanter per- 
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sistere, et quantumvis proceres nonnulli ab illo congressu alieni, 
yaria excogitent atque confingant: Majestatem tamen Regiam 
non moveri eorum fabulis, se magis in proposito inyisendi Cae
saream Majestatem confirmari.

Rescivisse Regiam Majestatem Palatini Cracoyiensis verba, 
quibus inter amicos, de se caeterisque Senatoribus majorem in 
modum conquestus est, quod in duorum Principum conyentum 
consenserint, Regique in Consilio suaserint, nam conyentum illum 
nihil aliud pertendere, quam confederationem aliquam, in perni- 
ciem eorum. qui Romanae Ecclesiae Summoque Pontifici non 
adhaererent.

Idem Nuntius ait. incipere haereticos yehementer dubitare, 
quid sibi yelit, quod Regia Majestas in ipsa perflcienda unione, 
et jam magis peracta unione, in decernendis perficiendisque rebus, 
seyeriorem sese, et deposita animi remissione atque tarditate, 
effięatiorem exliibeat atque demonstret, eosdemque plurimum me- 
tuere, ne finitis Unionis, executionis, et defensionis Regni ne
gotiis, statutum a Rege reyocetur, quod Haereticis officia pu- 
blica, magistratus atque honores concedi yetat, et concessa adi- 
mi jubet.

Item praeter haereticorum opinionem accidisse, Regem non 
modo in Castelli sacello, propter confectam unionem, Te Deurn 
laudamus, et Confirma hoc Deus, quod operatus est etc. ore 
aperto cecinisse: sed etiam peractis Juramentis, magna existente 
pluyia, et multis dissnadentibus, ex Castello in templum Sancti 
Stanislai descendisse, atque ad summum Altare genibus flexis, 
manibusque junctis atque sublatis, yoce clara, hilari vultu, de- 
voto gestu, hymnum Te Deum laudamus decantasse.

Palatinum Sandomiriensem yalde affabilem, liumanum et 
beneyolum se praebere Johanni Paliarino, et sibi Nuntio mune- 
ris loco obtulisse quattuor equos currules pulclierrimos, sed no- 
luisse eos acceptare.

Magnificum Dominum Albertum Lasky magis ac magis 
quottidie in orthodoxa fide augeri et confirmari. De sacramento 
altaris sub una specie cum Ecclesia Catholica sentire. Ex eo 
nihil ego hactenus potui notatu dignum cognoscere: omnem mihi 
tamen mansuetudinem humanitatemque exhibere solet.

Postremo idem Dominus Nuntius ait, nihil aliud praeterea, 
quod hoc tempore ad Reyerendissimum Dominum Olomucensem 
scribi cupiam, habeo: nisi unum adliuc illud sentio, omnes hic Se- 
natores et homines aulicos arrectis auribus ayidissime expectare 
Domini Podosci literas, cayendum igitur esse, ne Secretarii aut 
Consiliarii Caesaris (si quid ei Oratori communicandum putarent) 
nudę et simpliciter, sed id cum honesto quodam praetektu, ar- 
gumentis atque rationibus expon erent, neye suspiciosis hominibus 
fabularum materiam praeberent.

Dominica proxima X die Julii manę adyenit posta, quae 
mihi fasciculum litterarum attulit, pro quo solyere necesse ha- 
bui grossos XXI. Literas ad Regiam Majestatem et Yicecancel- 
larium scriptas ipsi Vicecancellario exhibui. qui Magnificum Do
minum Prosskowsky, Caesareae Majestatis ad Serenissimum Re
gem Poloniae Legatum, buc Lublinum adyentare mihi significayit, 
reliquas quoque literas Nuntio Apostolico. Joanni Paliarino, Re- 
yerendissimo Domino Posnaniensi, ejusąue Secretario, IUustrissi- 
mo Duci Constantino reddidi.

Detinuit me in prandio apud sese Reyerendissimus Posna- 
niensis, qui antę et post cibum varia mihi pro sua liumanitate 
commemorayit, yidelicet Senatoribus obiter quibusdam per alios, 
sibi autem ab ipso Rege clementissime significatum, ad iter et 
conyentum Wratislayiensem se pararet, diem autem hinc disces- 
sus noluisse nominare Regem. Magnificum Dominum Cancella- 
rium rem ioco tentasse, si quid elicere posset. Superioribus die- 
bus adepta secreto occasione, coepisse loqui de fine Comitiorum 
et jocari de mulierum natura, quod nunquam a maritis suis abs- 
que yoluptate aliqua lubenter recedere soleant; se nunc quidem 
esse senem, morem tamen geri opportere conjugi, si ei disceden- 
dum esset, jam dubitare se, an propter congressum Wratislayien
sem dimittere an retinere uxorem debeat, nam in Caesaris co- 
mitatu Gynecaeum fore dici. Rex respondit: audio multa spargi 
et varias circumferri ineptias, ungentur homines quidquid ve- 
lint, nulla erit res tanta, quae me Caesarem inyisere, Deo dante, 
impediet. Eadem postea yerba repetiit et dixit quibusdam fami- 
liaribus atque cubiculariis suis, ut ex Domino Tarli et aliis fide 
dignis, qui ex Regis Cubiculariis audiyerunt, intellexi.
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Reyerendissimus quoque Posnaniensis ait, quod Italiae qui- 
dem et Germaniae Ducum adventus, considerationis aliąuid Regi 
attulerit: sed jam Majestatem ejus in bonam illud accipere par
tem, et jubare, ut Aulici se praeparent.

Palatini Sandomiriensis defuncti fllium, suos magnifice et 
splendide exornare seryitores atque equos, adeo ut quilibet eo- 
rum aestimatione mille florenorum gestabit ornatum. Similiter 
alios plerosque certatim cogitare Regis condecorare comitatum.

Praeterea mihi narravit, quae ex Parente suo (qui Regum 
olim conyentui, Wladislai, Sigismundi et Maximiliani Posonii et 
Viennae adfuit) intellexerit. Inter reliquą ait, Maximilianum Im
peratorem fuisse lectica, ut yaletudinarium Vienna eyectum, at- 
que obyiam Regibus exportatum, loco salutationis magna voce 
et extensa manu comprehendente dexteram Sigismundi Regis di- 
xisse: Haec est dies, quam fecit dominus, laetemur et exultemus 
in ea. Sigismundum vero Regem respondisse: Quam bonum et 
jucundum fratres, habitare in unum.

Ut obiter illud etiam hoc loco non omittam, multa sibi hic 
homines curiosi de futuro congressu effingunt: yidelicet, Caesa
ream Majestatem non expectato Wratislayiae adyentu Regis, 
praecursurum rliedis itinere unius vel alterius diei, et ex aliquo 
abdito sylyae loco ingenti laetitia erupturum, ad demonstrandam 
amoris sui vim et desiderii Regem yidendi abundantiam.

Eadem die Dominica, Rex post coenam equo descendit ex 
Castello, transiyit oppidum et in suburbio ingressus est Ducis 
Prussiae hospitium. Ubi aliquandiu cum Duce loquutus, in Ca- 
stellum reyersus est. In reditu bis, terve, yerbis et manu, Du- 
cem subsequentem sibi adequitare monuit. Ajunt, hoc ideo fac- 
tum, ut Dux diuturna mora et foetore fere enectus, tali yisita- 
tionis et honoriś genere recrearetur. Investiturae illius procra- 
stinatio jam ab octo diebus est facta, propter solam Mariscalco- 
rum Poloniae et Lituaniae dissensionem. Nam facta et jurata 
Unione, Mariscalcus Lituaniae commune sibi officium cum Ma- 
riscalco Poloniae Regni esse asserit. At magnificus Dominus 
Firley fieri id posse negat; agitur itaque ad stabiliendam Unio- 
nem de modo, sive conjunctim, sive per yices gerendi magistra- 
tum seu officium Mariscalci.

Die Lunae XI Julii in causa Executionis fuit in Senatu 
actum adyersus priyatos quosdam homines. Eo die intellexi ex 
diyersis Senatoribus de adyentu Magnifici Domini Proskowsky, 
qui scripsit ad Magnificum Dominum Nicolaum Lasky, in conyentu 
Wratislayiae a parte Caesaris fore yiginti Principes: Electorem 
Saxoniae et Brandeburgensem, Regem Daniae, Marchiones omnes, 
Duces Italiae, Bavariae, Brunswicensem, Geldriae, Silesiae etc.

Reyerendissimus Dominus Archiepiscopus jussit, ut haec 
bona et certa nova Reyerendissimae Dominationi Vestrae ad- 
scriberem. Cupienti Regi causam perdifficilem et arduam in Se
natu proponi, et desideranti eandem brevi tempore (quod fieri 
nequaquam poterat) expediri, suasisse se et rogasse diligenter 
Majestatem Regiam, si haec Comitia, secundum suum ipsius Ma
jestatis et omnium Procerum, Nuntiorumque Terrestrium deside- 
rium, finem aliquando accipere deberent: Majestas Regia ipsa- 
met initium faceret limitandi et differendi causas suas priyatas, 
caeterisque omnibus, reseryationem causarum, usque ad proxima 
Comitia praeberet exemplum. Regiam Majestatem liuic suo con- 
silio clementer acquievisse; et sic absoluto defensionis et contri- 
butionis negotio finem praesentium Comitiorum fore.
, De Domino Proskowsky scribit Dominus Podosky Orator, 

quemadmodum ex Doctore Montano percepi, quod yeniat missus 
a Caesare ad persuadendum Regi, ut tempus congressus in de- 
cimum quintum Octobris prorogetur.

Die Martis XII Julii de ratione officiorum publicorum, de- 
que Mariscalcorum dissensione fuit consultatum in Senatu. Et 
urgentibus Terrarum Nuntiis, omni jam sumptu et yiatico ex- 
haustis, maximis etiam nominibus contractis, Regia Majestas 
consensit, ut finitis duabus defensionis et contributionis causis. 
finis hoc tempore imponatur Comitiis. Idem dixit Rex priratim 
Episcopo Cracoviensi petenti yeniam discedendi et subjecit haec 
yerba, ut Dominus Montanus mihi retulit: Et ego nunc cogito 
discedere, quia oportet Nos omnino Caesarem inyisere.

Dominus Tarli, qui plurimum se Celsitudini Vestrae com- 
mendat, et de soceri sui yaletudine aliquid cognoscere desiderat, 
mihi hodie dixit, Mariscalcos conjunctim executuros officium 
suum et ad dexteram Poloniae, ad sinistram Lithuaniae Marjs- 
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calcos Regi adfuturos. Comitiorurti et Conventuum publicorum 
Lublini, vel alio quovis in loco, partes duas oppidi vel civitatis 
in Mariscalci Poloniae, propter majorem Senatorum Poloniae nu- 
merum, partem vero tertiam,. in Mariscalci Lituaniae potestate 
fore.

Heri XIII Julii coeptum est agi in Senatu de contributio- 
ne. Terrestres Nuntii, prioris proximae Contributionis, yidelicet, 
ąuingentorum millium florenorum exactam rationem, uti promis- 
sum fuerat, rationem prius fieri oportere proposuerunt.

Item dixerunt, ąuartam illam partem bonorum Regis, de- 
fensioni Regni attributam. absque nova exactione, satis abunde 
sufficere ad tuendum Regnum; vel Regia Majestas ąuartam eam 
retineret partem et se, suosąue subditos, uti teneretur, defende- 
ret Rex iis dimissis, habita in Senatu consultatione, nihil in ea 
re certi statuere potuit,

Postea immiscentibus se Procerum ac Senatorom liberis$ 
cognatis et necessariis, inter Secretarios, exclusis omnibus, se- 
cretum fuit liabitum Consilium de defensione Regni adversus 
Moscum.

Mariscalcus Regni hesterno die jussu Regis denunciavit 
Duci Prussiae, ut se ad hodierni diei actum componeret, sed ni
hil hodie est actum, propter Mariscalcorum liondum piane seda- 
tum dissidium.

Reverendissimus Dominus Chelmensis, Celsitudinis Vestrae 
studiosissimus Antistes, hodie manę suppellectilem suam omnem 
avehi atąue domum comportari curavit. Ait, quod intra biduum 
aut triduum subducere se velit. Reliąui similiter Episcopi intra 
paucos dies discedcere cogitant. Quin et Vicecancellarius ad vi- 
gesimam primam diem liujus mensis Julii, eąuos et currus suos 
Lublini hic praesto esse jussit. Is nihil se, quod ad Celsitudinis 
Vestrae literas vel suo vel Regis nomine rescriberet, vel mifii 
scribendum injungeret, habere dixit. Obruitur nunc sine omni in- 
termissione, tot negotiorum curis et clientum precibus, ut nul- 
lum piane respirandi tempus liabeat.

Dominus Nuntius Apostolicus febri libertatus dicit, se scri- 
bere ad Reverendissimam Dom. Vestram. Cogitat discedente Rege 
in Prussiam proficisci.
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Opto Celsit. V11111 Rmam in Christo semper recte valere atąue 
gaudere. Lublini XIIII die Julii, Anno LXIX.

Reverendissimae et lllustrissimae Dom. Vestrae
Addictissimus obseąuentissimusąue Sacellanus

Martinus Gerstman
J. U. Doct. Custos Wrat. Canoni. Olom.

58.
R. 1569. Cremsirio 17 Julii.

Biskup Olomuniecki do Cesarza.

Inrictissime etc.
Etsi non dubito, Majestati Vestrae Sacratissimae antę ali- 

ąuot dies haec omnia innotuisse, ąuae redditis milii tardius lit- 
teris. negligentia veredariorum, ego serius cognovi: tamen nullo- 
modo committendum mihi esse puto, ąuin ąuaecuraąue ad me ex 
Polonia perscribuntur, ea Sacratissimae Caesareae Majestati Ve- 
strae transmittam.

Gerstmanni opera propter negotia mea domestica non satis 
commode careo: nisi Majestas Yestra secus mandaverit, puto me 
illum revocare jam posse, siąuidem non dubium est, Dominum 
Proskowsky prius ad eam aulam perventuruin, quam Gerstman- 
nus discedet.

Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae clementissimae 
benignitati, gratiae et protectioni, supplex et quam liumillime 
etiam atąue etiam me una cum Ecclesia et clero meo commendo.

Cremsirio die 17 Julii 1569.
. Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp’

a tergo: Ad manus Sacratissimae Caesareae Majestatis Domini, 
Domini Clementissimi.
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Cremsirio 20 Julii.

Scriptis liodie ad mandatum Sacratissiniae Caesareae Ma
jestatis Vestrae litteris, Gerstmannum ex Polonia redire et quam 
celerrime ad Majestatis Yestrae aulam yenire jubeo.

Ego ejusdem sum sententiae, sicuti fui Viennae, ut rever- 
sus sum buc, una cum Doctore Grodetzky Praeposito Brunensi, 
sub praetextu meorum negotiorum, ad Majestatem Yestram able- 
gem. Et ita Majestas Vestra optionem et electionem habebitas- 
sumendi ad seryitia sua eum, qui magis aptus et idoneus judica- 
tus fuerit. Licet enim ille praesentia quadam et compositione 
yultus liunc aliquo post se interyallo relinquat, hic tamen in 
scribendo et tolerandis yigiliis, lucubrationibus, laboribus altero 
multo est exercitatior et expeditior. Eruditione vix quicquam dif- 
ferunt, stylus utrique fere par. Grodetio etiam si tantum. quan- 
tum alter sibi temporis sumat, accurateque scribere yelit prope 
tersior, Jurisconsulti ambo, linguam Italicam aequaliter fere 
norunt. Grodecius yetusta et nobili familia ortus, lingua etiam 
Bohemica utpote sua naturali Ioquitur, quam alter ne intelligit 
quidem. Unum yereor, neutrum facile ad pulyeres et sudores 
aulicos adduci posse.

Rosarius Cracoyiensis est Juris Doctor utriusque, profes- 
sione et vita Ecclesiasticus, utrum, nec ne sacerdos, non satis 
constat mihi, in Italia annis aliquot yersatus, nuper in Canoni- 
cum Wratislaviensem assumptus. Aliquamdiu in Cancellaria Po
lonica, apud yicecancellarium Myskowsky jam Episcopum Plo- 
censem: et nunc apud modernum yicecancellarium Crassinsky 
existens. Quod expedite et loquitur et scribit latine, et juvenis 
ad res gerendas non ineptus mihi esse yidetur, eum locum ei 
destinayi, in quo hactenus Gerstmannus apud me fuit, si is yel 
a Majestate Yestra ad aliam conditionem yocaretur, vel genere 

yitae et habitu mutato, ex consensu et benignissima yoluntate 
Majestatis yestrae Abbas Lucensis sive Znoiniensis efficeretur.

Rosarium certe ad abstrusiora et arcaniora Majestatis ye
strae consilia statim adhiberi congultum esse minime existimo, 
nisi alibi prius sub ditione tamen Majestatis yestrae eyidens 
aliquod specimen praebuerit suae fidei, taciturnitatis atque 
probitatis: poterit itaque si Majestas Vestra non improbayerit 
aliquamdiu apud me ejus periculum fieri.

Cum eo usque scribendo progressus fuissem, accepi Lublino 
litteras, quas pro fide et subjectione mea Majestati Yestrae Sa- 
cratissimae transmitto, meque solito et yeteri meo morę, Maje
statis Yestrae Sacratissiniae clementissimae gratiae, benignitati 
et protectioni humiliter commendo.

Cremsirio die 20 Julii 1569.
Sacratiss” Caesareae Mtis. V.

Fidelis subditus et Sacellanus 
Guilhelmus Epus Olomucensis.

a ter go: Ad manus Sacratissiniae Caesareae Majestatis Domini, 
Domini mei Clementissimi.

60.
R. 1569. Lublini 20 Julii.

Bisk. Padniewski do b. Olom.

Reyerendissime Domine, Domine et Frater obseryandissime.
Podoski ad me jrediens, non potuit mihi satis enarrare, 

quanta in illum Reyerendissima Dominatio Vestra humanitatis, 
benevolentiae et liberalitatis suae signa ostenderit, deinde et 
illud adjunxit, quam suavi recordatione Dominatio Yestra Re- 
yerendisima animi mei apud se retineat memoriani; qUam crebram 
eandemque honorificam mentionem mei inter suos, quoties occasio 
datur, facere soleat, ut interim alia non minora ejus erga me ani
mi et yoluntatis testimonia non enumerem, quae quidem omnia 
tanto pluris a me facienda sunt, quanto et dignitas Reyerendis- 
simae Dominationis Vestrae major est, et animus ejus erga me 
notior et illustrior.

47

jAGlELtOŃKT POLSKIt!.370

Dominum Pruskoyium, non solum quod milii literis Domi- 
nationis Vestrae Reyerendissimae est commendatus, quanquam 
id quidem apud me magnum est, sed etiam propter ejus singu- 
lares yirtutes, veteremque erga me beneyolentiam, libenter omni 
mea humanitate complector.

De congressu Sereniss imi Regis nostri cum Sacratissima 
Caesarea Majestate jam addubitare omnes incipimu-, quando- 
quidem ejus rei tempus in Oetobrem usque mensem sit dilatum.

De Siczoniensi Baronatu, nondum constitui certi quicquam 
cum haeredibus. Res est tota in delib eratione. Idquam obrem fiat, 
faciam postea Dominationem Vestram Rererendissimam certiorem. 
Interim vero me illius beneyolentiae officiosissime commendo, 
eamque optime yalere cupio.

Lublini XX Julii 1569.
Vestrae Reyerendissimae Dominationis. 

obseryantissimus
Philippus P. Episcopus Cracoyiensis ppa

a tergo: Reverendissimo Domino, Domino Guilhelmo Dei gratia 
Episcopo Olomucensi etc. etc. Domino et Eratri obser- 
Yandissimo.

61.
R. 1569. Viennae 21 Julii.

Łukasz Podoski do Cesarza.
Sacra Caesarea Majestas et Domine Domine Clementissime.

Ex litteris Domini Vicecancelarii, quarta decima istius 
Lublino scriptis intellexi, Majestatem Regiam, de prorogatione 
temporis ad XV Octobris propter mutuuni congressum, yoluntati 
Majestatis Vestrae non difficile sese accommodaturam.

De Domino Pruskowski, an jam Lublinum peryenerit, nihil 
fuit adscriptum. Puto ab illo esse scriptas has, quas Majestati 
Vestrae mitto, et cum hoc commendo humillima seryitia mea Sa
cratissimae Majestati Vestrae.

Datum Viennae XXI Julii, Anno MDLXIX.
Ejusdem Sacrma0 Mtis Vestrae.

Humillimus servitor
Lu: Podosky.
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a iergo: Sacrae et Serenissimae Caesareae Majestati et Domino.
Domino suo Clementissimo. /

62.
R. 1659. Lublini 21 Julii.

Gerstman do bisk. Ołomunieckiego.

Reverendissime in Cliristo Pater, Illustrissime Princeps ac Do
mine, Domine summa fide observandissime.

Post humilem orationum mearum et officiorum commen- 
dationem.

Illustrissimae Dominationis Yestrae literas, sexto die Julii 
Olomutii datas, decimo septimo die ejusdem mensis accepi, quibus 
Celsitudo Vestra clementer desiderat, ut de nominibus et cogno- 
rfiinibus aulicorum ac Procerum Regni, qui se cum Regia Ma
jestate itineri Wratislaviam yersus accingunt, studiose in- 
quiram.

Dedi sane diligenter hactenus operam, ut praeter numera- 
tionem Senatorum a Domino Vicecancellario conscriptam, et per 
me ad Celsitudinem Vestram transmissam, eorum quoque fami- 
liarium, Seryitorum ac jumentorum numerum cognoscerem: sed 
ld efficere non potui, propterea quod Episcopi et alii Proceres, 
ac viri insignes Regni, itineris in Silesiam Regiae Majestatis 
comites, licet proximis Nundinis Lublinensibus ad yestiendam ho- 
nesti familiam, et ad omnem itineris apparatum, plurintum serici, 
variique generis panni emerint: tamen tardante Rege Comitia 
haec finire, et aulicos suos yestire, nihil quoque certi, familiae 
exornandae causa, statuendum esse putayerunt.

Literae enim Domini Podosci, de Serenissimae Reginae 
Viennam adyentu, de Principum Italiae et Germaniae ad mu
tuum illum congresSum eyocatione, deque Caesareae Majestatis 
prorogatione temporis, primum ad Calendas Octobris, deinde ad 
decimum quintum ejusdem mensis, ut idem Regis Orator Domi- 
nus Podosky, antę Magnifici Domini Georgii Proskowsky adven- 
tum scripsit, ita animos omnium reddidit incertos, ut de mutuo 
Caesaris ac Regis congressu jam actura esse homines existima- 
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verint, considerantes Serenissimi Regis inyeteratam procrasti- 
nationis consuetudinem et assentatorum dissuadentium Colloquium 
suggestionem. Praeterea designatum ex arbitrio Regis conveniendi 
tempus non oportuisse mutari, atque in eam anni partem pro- 
duci, qnae et itineris in Polonia maximam incommoditatem, et 
yaletudinariis Principibus graves aegritudines morbosque pericu- 
losos adferre soleat.

Jam yero cum tandem Regiam Majestatem in sententia 
conyeniendi Caesaream Majestatem permanere ex eo intelligant, 
quod Regia Majestas non expectato Domini Proskowsky adyentu, 
illico ad literas praenominati Oratoris Podosci, decimum quint.um 
diem similiter congressui Wratislaviensi assignayerit; serio tandem 
rem aggredi et Episcopus Cracoviensis equites centum, Posna- 
niensis quinquaginta, Plocensis totidem, Vicecancellarius yiginti, 
Palatini singuli ad triginta usque parare incipiunt. Sicut Celsi- 
tudo Vestra liaec brevi exactius ex Domino Proskowsky, cui ca- 
talogus totius comitatus, ut audio, dabitur, intelliget, nam cras 
vel perendie. liinc abire, et in reditu Cremsirii Celsitudinem Ve- 
stram convenire cogitat. Ex Dominatione quoque ejus intelliget, 
quid Legatus ex Transylvania, XV die Julii Lublinum buc re- 
yersus, responsi Majestati Regiae attulerit. Et liaec quidem 
breviter, ad Illustrissimae Dominationis Vestrae gratiosas lite
ras. Caeterum, ut ordinem priorum mearum litterarum observem, 
et quid superioribus singulis diebus occurrerit, paucis signiflcem.

Die Yeneris XV Julii Magnificus Dominus Georgius Pro
skowsky, omnibus hic aulicis gratus, optatus et jucundus hos- 
pes, Sacrae Caesareae Majestatis Legatus clarissimus, posta Lu
blinum yenit, et in Postae Magistri supremum satis amplum et 
commodum coenaculum divertit, cui, licet nullas ad me adferret 
literas, vel mandati aliquid, nomine tamen Celsitudinis Vestrae, 
omnem meam operam, diligentiam, studia atque officia detuli. 
Habuit audientiam proximo die Dominico XVII Julii, peracta 
Regis coena Castellanus Gedanensis (cui epistolam Dominationis 
Yestrae Reverendissimae reddidi) eundem Dominum Legatum 
Proskowsky, Regis jussu in Castellum atque in parvum illud 
hypocanstum deduxit. Assistebant Regi stanti ad tabulam, Ma
gnificus Dominus Cancellarius, Yicecancellarius, Mariscalcus Cu- 
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riae, Thesaurarius, et uterque Mariscalcus Lituaniae, Kotkewitz 
et Radziyil.

Data salute et literis fidei reyerenter exhibitis, Dominus 
Legatus paululum a Rege recessit, literis deinde a Domino Vice- 
cancellario submissa yoce perlectis, atque ad mandatum Regis 
omnibus egressis, yidelicet, consiliariis in cameram Regis, nobis 
vero reliquis in anterius illud spatiosum conclave: ad tres quasi 
horae partes, priyatam habuit audientiam.

Inde domum rediens, Reverendissimum Dominum Nuntium 
Apostolicum mediocriter jam conyalescentem convenit. Yoluit pos-' 
tea Reyerendissimum quoque Episcopum Cracoviensem adire, sed 
quiescere eum dicebatur. Sequentibus diebus apud Magnificum 
Dominum Albertum Lasky Palatinum Syradiensem, Palatinum 
Cracoviensem, magnis sumptuosis et frequentissimis interfuit con- 
yiyiis. Tantus quottidie salutantium et yisitantium eundem Do
minum legatum fit concursus, ut tam yeteres quam novi fami- 
liares et amici nunquam eum solum esse sinant.

In Senatu superioribus diebus fere nihil aliud, quam Exe- 
cutionis causam esse pertractatam audio.

Importunitate Nuntiorum Terrestrium tandem effectum est. 
ut Rex consenserit ad defensionem Regni solyere quartam par
tem eorum bonorum, quae Regina Bona ex suo peculio redeme- 
rat, et post ejus mortem ad Regem jurę haereditatis perve- 
nerunt.

Die Martis XIX Julii fuit tandem celebratus homagii 
actus circiter horam decimam ą.uartam, contignatio illa Theatri, 
quam vidit Celsitudo Vestra antę suum hinc discessum, fuit panno 
rubro instrata. Hanc in parte inferiori cingebat oppidanorum 
armatorum corona, extra quam adequitabant et astabant specta- 
tores. Rex ad eum locum, ubi ex castello yenisset, de equo in 
contignationem seu Theatrum illud ascendit, praecedentibus 
paucis quibusdam Senatoribus et duobus Legatis Caesareae Ma
jestatis atque Ducis Pomeraniae, item quattuor Mariscalcis cum 
baculis Magnifico Domino Firlej et Barzi ad dexteram, et Kot? 
kewitz cum Radziyil ad sinistram praeeuntibus, adhaerentibus 
praeterea Reyerendissimo Archiepiscopo Gnesnensi, caeterisque 
omnibus Episcopis,
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Ex Theatro per transitum adjunctum, Rex ingressus est vi- 
cinam ąuandam domum, ibique ornato Regio, hoc est Pontificali 
assumpto, coronatus rediit ad solium praeparatum iis praeeunti- 
bus et seąuentibns. ut supra scripsi, nisi quod inter Mariscalcos, 
Magnificus Dominus Andreas Sborowsky, gladium nudum dextera 
gestabat, et post Mariscalcos, antę Regem duo Palatini seque- 
bantur, quorum unus Cracoviensis sceptrum, alter vero Sando- 
miriensis pomum aureum portabat. Considente jam Rege, et Du- 
cis Prussiae Consiliariis, et Marcliionum Legatis, occassione a 
Regia Majestate impetrata: Dux ipse. canentibus tubis, cum suo 
comitatu et Marcliionum Legatis, ex diversorio equo insidens 
venit, atque in Tlieatrum ad Regem ascendit. Quae autem fuerit 
homagii forma, quomodo Dux Regi in solio sedenti ad sinistram 
assiderit, quomodo ad contactum vexilli fuerint admissi Marchio- 
num Electoris et Anspachii Legati, proxima perscribam posta, 
vel ipse mecum adferam, nam Investiturae ettotius actuscopiam, 
propter occupationes Rosarii Doctoris, qui proxime etiam diligen- 
ter omnia ad Celsitudinem Vestram perscribere cogitat, consequi 
non potui.

Absoluta homagii solemnitate, Rex, excepto Duce Prussiae, 
yiginti quinque creavit Equites auratos, videlicet viros nobiles 
decem et octo, adolescentes quinque, ridiculos homines duos 
Gusmannum et Penkowsky.

Agunt laudemium Ducem Prussiae Regi solvere, centum 
et decem millia florenorum, quorum sexaginta millia Rex jam 
olim a Seniori Alberto, ex causa mutui habet, reliqua quinqua- 
ginta millia florenorum jam percipit.

Actus ille tam celebris, nulla omnino fuit cum hilaritate 
seu laetitia populi, nulla vexillorum projectio, nulla pecuniae in 
vulgus dispersio, nullum piane equitum Prutenorum in publico 
gaudii et laetitiae signum. Unum iilud omnibus spectatoribusfuit 
gratum atque jucundum, nimirum Serenissimum Poloniae Regem 
coronatum et regio habitu atque ornamento, conspicuum videre.

Nihil praeterea nunc scio cognitione dignuni, nisi quod de 
mittenda Legatione ad Moscum decretum sit in senatu; sed quo- 
modo et ex qua causa, scire nondum satis potui.

Mitto hisce litteris adjunctos Unionis articulos, ex lingua 
polonica in germanicam conrersos, quos diligenti opera Domini 
Magistri Pannonii, optimi amici mei, consequutus sum.

Opto Reverendissimam Paternitatem Vestram, cujus gratiae 
humiliter me meaque servitia commendo, semper in Christo recte 
valere atque gaudere.

Lublini XXI Julii, Anno Domini MDLXTX.
Reverendissimae et Illustrissimae Celsitudini Vestrae

Addictissimus obsequentissimusque 
Sacellanus

Martinus Gerstman J. V. Doctor. 
Custos Wratisla: Canonicus Olom:

a tergo-. Reverendissimo in Christo Patri, Illustrissimo Principi 
ac Domino, Domino Guilhelmo, Dei et Apostolicae Se- 
dis gratia Episcopo Olomucensi, Domino suo clemen- 
tissimo. •

63.
R. 1569. Lublini 21 Julii.

Gerstman do b. Ołomun.

Reverendissime in Christo Pater, Illustrissime Princeps ac Do- 
mine, Domine clementissime.

Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus, cum jam 
propter subvenientem nescio quam debilitatem, scribere ad Cel- 
situdinem Vestram, uti in animo habebat, impediretur, sub ipsum 
quasi Postae discessum me accersiri jubet, et venienti ad lectum, 
in quo quiescebat, mihi injunxit, ut Celsitudini Vestrae Reve- 
rendissimae suo nomine signiflcarem, Regiam Majestatem antę 
Domini Proskowski adventum, eundem diem decimum quintum 
Octobris ad conveniendum Wratislaviae cum Caesarea Majestate 
nominasse, Viennamque ad Oratorem suum Podoskii hoc perscri- 
psisse, Majestatem enim Regiam nolle videri precibus aut dili- 
gentia aliorum se ad ejusmodi congressum esse pertractam; sed
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velut puellam atque sponsam, sincero morę et beneyolentia mu- 
tnum illum congressum desiderare atque expetere.

Deinde rnihi tradidit, liisce literis inclusos Unionis Arti- 
culos ex Polonico sermone in Latinum conversos, quos per lianę 
Postam ad Reverendissimam Dominationem Vestram transmitti 
voluit, ut Caesarea Majestas eosdem a Dominatione Vestra Re- 
yerendissima, si ita yideretur, accipere posset.

Comitia ait duratura usque ad quintum diem Augusti, et 
se in Prussiam hoc tempore ad Regis et Cardinalis Warmien- 
sis yoluntatem, vix posse proficisci, nam Illue“ Cardinalem XX 
die Augusti Warsoyiae ad Regiam Majestatem esse yenturum.

Comitia autem extralii propter unam et solam executionis 
causam, in qua cum Regia Majestas piscando tot annis labora- 
yerit, jam facta Unione nuHum dimittere piscem, quem non ca- 
piat, Majestatem ejus cogitare.

Voluit postremo idem Nuntius Apostolicus, ut sua amantis- 
simi et deditissimi animi studia, Dominationi Vestrae Reyerendis- 
simae pluribus yerbis commendarem, se depulsa febri mediocri- 
ter conyalescere, se statuisse hodie Regiam Majestatem adire, 
sed post scriptitationem sensisse aliquid frigiditatis atque bor- 
roris in pedibus, et propterea domi se continuisse: et haec qui- 
dem celeri calamo propter Postam, quae jam jam abire properat. 
Valeat Celsitudo Vestra et floreat feliciter.

Lublini XXI Julii, Anno MDLXIX.
Revmae Celsitudinis Yestrae

Sacellanus addictissimus 
Martinus Gerstmannus D.

Canonicus Olomucensis.

R. 1599. 22 Julii.
Treść przedstawienia, które miał uczynić Proszkowski.

Sacratissimae Caesareae Majestatis Domini nostri clemen- 
tissimi nomine, Dominus Georgius Proskowsky Liber Baro in 
Proskow, ejusdem Sacratissimae Caesareae Majestatis Camerarius 
Serenissimo Regi Poloniae, quam primum ad Serenitatis ejus Cu- 
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riam peryetlerit, audientiamque adeptus fuerit, ea ordine ut se- 
ąuuntur oretenus referet atque mandatu exponet.

Serenitati Regis Poloniae cognitum jam esse atque per- 
spectum, quibus modis a principio Sacra Caesarea Majestas et 
hucusque semper arnice et beneyole expetiverit, de personali 
congressu. cum Serenitate ejus fraterne conyenire et gratissimo 
ejusdem couspectu ac familiari colloquio frui. Et Serenitatem ejus 
non solum peramanter in id consensisse, sed etiam Sacrae Cae
sareae Majestati tempus ejusmodi congressus et locum decla- 
rasse.

Sacram quoque Caesaream Majestatem amantissimum illum 
et frater..um consensum atque declarationem optatissimo ac gra
tissimo animo accepisse.

Ut autem tam diu multumąue exoptata res ad laetum per. 
duceretur effectum, Caesaream Majestatem in magno semper de- 
siderio fuisse et adliuc esse, omnibusque modis et rebus eandem 
se parasse, ut ad ultimum ab eadem Caesarea Majestate proro- 
gatum, aque Serenitate ejus approbatum diem, nempe XV Octobris 
Wratislayiae una essent, qua re ejus Caesareae Majestati nihil 
gratius acceptiusye accidere posset.

Verum cum jam secundum subductas a Caesarea Majestate 
rationes, eo spes certa directa esset, praesentem Majestatis ejus 
Posonii in Ungaria conyentum ad designatum tempus, yidelicet, 
primum prosime elapsum diem Augusti exordium capere et ad 
summum ad medium Septembris durare debere, quo Caesarea 
Majestas, ad supra denominatum tempus mutui congressus obser- 
yanduin, iter illud memoratum ingredi possit: praeter omnem 
opinionem, et non sine magna et gravi Caesareae Majestatis in- 
commoditate eyenisse, quod conyentus Praelatorum atąue Statuum 
Majestatis Caesareae in Regno Ungariae usque adeo dilatus fu
erit, ut ipsamet Caesarea Majestas non maturius, nisi XVII die 
praefati Mensis Augusti Posonium yenire, hec causas conyentus 
proponere opportunius, quam sequente decima nona die potuerit.

Et quanquam Caesarea Majestas iterum sperayerat Unga
riae Status, ad Majestatis suae grayissimam adliortationem, eas 
consultandi inituros rationes, quod intra paucos dies certum ab 
illis respousum esset consecutura, tamen contra omnem Caesareae 
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Majestatis spem atque opinionem accidisse, quod Status illi in 
hunc usque diem de principalibus negotiis ne primum quidem 
responsum dederint.

Cum vero in ejusmodi Conyentu omnis generis causae ex 
longo coaceryatae et collectae (quae Majestatis ejus Statuumqiie 
et Regni utilitatem plurimuin concernunt), concurrant, eaeąuemo- 
ram atque prolongationem interponere possint: considerare Ma
jestatem Caesaream, etiamsi Status et Ordines ITngariae de res- 
ponso aliquid dando jam statuissent, idque jam statim Majestati 
ejus exhiberent: tamen ejus Majestatem vix sibi persuadere, pri
mum illud responsum ipsorum tam futurum exactum, lit in eo 
Majestas ejus oinnino acąuiescere sine replicatione aliqua possit. 
Quemadmodum Serenitas ejus longo rerum usn, et ex suis crebro 
celebratis publicis Conyentibus probe edocta, ejusmodi moras so- 
lere interyenire, minirne ignorat.

Praete 'ea quod res tam graves atque difficiles occurrere 
yideantur, propter quas Majestas ejus ex Posonio nequaquam 
Wratislayiam recta iter sumęre, sed prius Viennam redire, ibi- 
que causis maxime necessariis aliąuandiu vacare atque immorari 
oporteat, ideoque Majestatem Caesaream in tantopere expetita 
et exoptata re, contra omnem spem et opinionem, ob temporis 
angustiam ac incommoditatem animo non parurn jam distractum 
esse.

Quamobrem Caesaream Majestatem praetermittere non po- 
tuisse, quin suum Camerarium praedictum Georgium Proskowsky 
Baronem in Proskow, ad Serenitatem ejus ablegaret, per quem 
una cum Caesareae Majestatis ejus consiliario atque oratore or- 
dinario AbbateSancti Vincentii Wratislaviae, non tantum lianc 
praeter spem, exinopinato interyenientem mutationem, sed etiam 
in posterum interyenturas illius mutationis temporisque prorogatio- 
nis causas fraterne, fideliter et sincere signifiearet atque doceret.

Unde Serenitas ejus Caesareae Majestatis sincerum, candidum 
benevolumque animum perspicere, et quomodo ex vero amore af- 
fectuque fraterno Majestas ejus candide et fideliter agat, reipsa 
factisque manifeste cognoscere possit.

Et quod Caesarea Majestas praeterea Serenitatem ejus cae- 
lare nolit, posteaquam Majestas ejus propter maxima ąuaedam 

impedimenta, Conventum Bohemiae atqne adjunctarum Majestatis 
ejus regionum (ąuem pro urgente Majestatis ejusdem Regni ad- 
haerentiumque Regionum necessitate, jam antę annum celebratum 
opportebat) ex uno in aliud tempus hactenus protraxerit licet 
conyocatio ad Comitia Iraperialia, a Majestate Caesarea et Ele- 
ctoribus Imperii amplius differri nequeat, et ob id Electores apud 
Majestatem Caesaream solllcite impenseąue urgeant, instentque, 
tamen eorumdem Comitiorum promulgationero, ideo differri oppor- 
tere, quod Majestas ejus ad Imperii Comitiorum tractationem 
accedere non possit, nisi prius Bohemiae et adjunctarum Regio
num Conyentus negotia absoluta sint. Jamąue eo in loco res esse, 
quod si Majestas Caesarea Uonyentum illum Bohemiae longius 
protralieret, atque in initium mensis Novembris differret. id om- 
nino multis modis Majestati Caesareae maximo et immedicabili 
detrimento futurum. Deinde tantam existere omnium Ordinum de 
celebrandis ąuamprimum Comitiis postulationem, et Electorum 
Principum ac reliąuorum Statuum requisitionem, deniąue totius 
Germaniae necessitatem, ut ex diuturniori mora ac prorogatione 
non tantum priyatis hominibus, yeriim etiam imprimis Caesareae 
Majestati, uti Imperii Capiti, non leve pertimescendum yideatur 
periculum.

Quanquam igitur Caesarea Majestas summa et fraterna cum 
affectione, exoptatum Majestatis Suae et Serenitatis ejus perso- 
nalern congressum, et jucundam yisitationem atque amantissimum 
colloquium jamdudum desiderayerit, et piane ejus spei fuerit, 
Majestatem Suam tam desideratae yoluptatis participem futuram, 
imo nihil adhuc impensius cupiat, quam designatum illud tempus 
conyeniendi Wratislaviae obseryare: tamen Caesaream Majesta
tem beneyole et fraterne Serenitatis ejus considerationi ac judi- 
cio committere, quomodo et qua ratione praesenti hoc tempore, 
lit quidem nunc est, perpensis rerum supra enumeratarum circurn- 
stantiis, id fieri commode queat.

Et licet Caesarea Majestas de longioris alicujus temporis 
prorogatione aliąuid cogitandum deliberandumąue putaret: Unga- 
rici tamen Conyentus diuturnitatem, et praefatas maximi momenti 
et ponderis causas, adeo tempus omne praeripuisse atque inter- 
cepisse ita, ut Majestas Caesarea cum Serenitate ejus nullam 
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ulteriorem congressus prorogationem, ąuae firma et certa esset, 
statui posse arbitretur, siąuidem Majestati Caesareae minine pla- 
ceat iucertis dubiisąue dilationibus, Serenitateni ejus suspensam 
tenere: sed potius cum ea libere, arnice, fraterne et aperte agere.

Interea tamen constanter in animo Caesareae Majestatis 
residere incredibilem videndi Serenitateni ejus et cum eadem 
arnice ac fraterne colloąuendi cupiditatem, adeo ut Majestas Cae- 
sarea nihil magis optet atąue desideret, ąuam ut tandem ali- 
ąuando commoda occasione et tempore opportuno, una cum Sereni- 
tate ejus esse possit.

Quapropter Caesareae Majestatis Camerarius Georgius Pros- 
kowsky, simul cum Oratore Abbate Sancti Vincentii, in manda- 
tis se habere meminerint, cum Serenitate ejus fideliter agere 
atąue conferre, yidelicet ąua ratione post hoc Deo fortunante 
mutui congressus ac colloąuii institutum, prima ąuaąue occasione 
effectum suum sortiri possit.

Majorem vero in modum Caesaream Majestatem peramanter 
ac fraterne a Serenitate ejus postulare, ut ea Caesaream Maje
statem, propter enumeratas gravissimas causas, imprimis vero 
propter maxima ąuae oborta sunt impedimenta, benevole et fra
terne excusatam habere, nec aliter, ąuam quod se res habeat, 
accipere intelligereąue velit. Deinde Suae optimae yoluntatis ani- 
muin (quo illa utrinąue exoptata vehementer congressio, ac de- 
siderata visitatio, auxiliante divina gratia, foelicem suo tempore 
successum inveniat) constanter perpetuo conservare studeat, si- 
cut hactenus Caesarea Majestas amicam Serenitatis ejus frater- 
namąue propensionem semper sensit atąue agnovit, et ąuod Cae
sarea Majestas vicissim fraterni amoris ac benevolentiae studium 
Serenitati ejus plurimum perspectum testatumąue esse cupiat.

63.

Responsum
Suae Regiae Majestatis Poloniae, ad ea ąuae Magnificus 

Dominus Georgius Prusskowski, Dominus de Pruskow, Suae 

Caesareae Majestatis Camerarius etc. eidem Majestati Regiae 
Caesareae Majestatis nomine retulit, datum 22 Julii, Anno 1569.

Non necessarium esse arbitratur Sacra Majestas Regia, 
Dominus noster clementissimus, ea pluribus verbis repetere, ąuae 
Reverendissimo Domino Guilhelmo Episcopo Olomucensi, cum nu- 
per Caesareae Majestatis ad ejus Majestatem Oratorem ageret, 
de utriusąue Majestatis personali congressu atąue colloąuio res
pondent. Intellexit enim Sacra Majestas Regia, Sacram Caesa
ream Majestatem abunde perspexisse, tam ex ejus Majestatis 
responso. ąuam ex praedicti Domini Episcopi Olomucensis ser- 
monibus, ąuam magno ac piane singulari desiderio flagret Sacrae 
Majestatis Caesareae yidendae atąue alloąuendae: tum etiam 
ąuam propenso animo ac benevolo in eum diem consenserit, qui 
praedicto Conventui per Caesaream Majestatem assignatus fuit. 
Ac etsi eae tum Majestatis Regiae occupationes eaąue regni ne- 
gotia fuerint, ut praedictum Conventum in longius tempus protra- 
liere non sine causa et ratione videri potuisset: tamen ąuemad- 
modum in caeteris rebus, sic in ea ąuoąue sese Majestas ejus ad 
Sacrae Caesareae Majestatis yoluntatem accommodare. et Sacrae 
Caesareae' Majestatis desiderium suis omnibus commoditatibus 
anteponere yoluit. Neąue vero illo tempore solum, sed nunc etiam 
cum ex legatione, ąua non ita pridem nomine Sacrae Caesareae 
Majestatis perfunctus est Magnificus Dominus Georgius Proskow- 
ski, Dominus de Proskow et Sacrae Caesareae Majestatis Came
rarius, ejusdemąue ad Majestatem ejus Regiam Orator, Sacram 
Caesaream Majestatem cognovisset, Sua Majestas Regia pluribus 
gravibusque de causis praedictum conyentum longius protraxisse, 
et in ąuindecimam usąue diem mensis Octobris distulisse. Etsi 
ea res Suae Regiae Majestati praeter expectationem accidit, ut 
pote cui nihil magis in votis est, ąuam primo ąuoąue tempore 
in Caesareae Majestatis affinis et consanguinei charissimi et 
obseryandi conspectum amplexumque yenire: tamen concedit tem- 
pori et difficultatibus iis, quas Sacra Caesarea Majestas sine 
dubio maximas et gravissimas enumerat, in eoąue Sacrae Cae
sareae Majestatis judicio atąue yoluntati assentitur: nimirum, ut 
ąuindecima dies Octobris praedicto conventui et colloąuio, ex 
utriusąue Majestatis yoluntate atąue consensu assignetur.

382 JAGIELLONKI POLSKIE.
PODATKI. ĆZtAh Vt. 383

Sed ejus dilationis optaret Majestas ejus quamvis aliam 
causam afferri, quam eam, quae a Majestate Caesarea affertur, 
majorem enim in modum Suae Majestatis Regiae óffenderunt ani- 
mum ea, quae de Serenissimi quondam Joannis Regis Ungariae 
filii, Nepotis Majestatis ejus, machinationibus turbulentisque ad- 
yersus Caesaream Majestatem consiliis ejusdem Majestatis Cae- 
sareae nomine relata sunt.

Ac laborayit ejus Regia Majestas, quod Caesaream Maje
statem minime etiam praeterire existimat, tam per litteras, quam 
per Internuncium suum, ut eum ab instituto tam periculoso et 
turbulentorum hominum consiliis ayerteret. atque ad pacem ami- 
citiamque cum Caesarea Majestate colendam adduceret. Moyebat 
enim Regiam Majestatem cum ea necessitudo, qua arctissima utri- 
que Majestati conjunctus est, tum vero Serenissimi Turcarum 
Imperatoris sollicitae dehortationes et crebrae, nisi coepto desis- 
teret, offensionis ac periculorum denunciationes.

Cum autem, ut antea dictum est, Sua Majestas Regia o- 
mnern in ea re diligentiam adhibuisset, neque quicquam praeter- 
misisset, quod ad pacem et amitiam inter liunc et Caesaream 
Majestatem conciliandam pertineret, latere minime vult Sua Ma
jestas Regia, Sacram Majestatem Caesaream nihil se aliud, quam 
hoc responsi loco a Serenissimo Nepote suo accepisse, Illum 
quidem nuiltis et grayibus injuriis a Sua Caesarea Majestate 
affectum esse, nec ad bellum, nisi justum et necessarium, suscipien- 
dum adductum esse, dare hoc tamen consanguineitati, dare etiam 
authoritati et persuasionibus Serenissimi Regis, dare insuper Se
renissimi Turcarum imperatoris monitis, ut a re incepta atque 
instituto suo desistat, et monitis atque consiliis authoritatique 
Suae Regiae Majestatis, utpote Ayunculi sui charissimi aęqui- 
escat.

Jam vero quod Sacra Caesarea Majestas Regiam Majesta
tem arnice fraterneque hortatur (quoniam praedictus conventus 
utriusque Majestatum non alia de causa institutus sit, quam ut 
haec amicitia, quae a majoribus coepta et inter utrasque Maje
statum sancte hactenus fuit conseryata et culta, mutuo congressu 
atque colloquio coalescat), ut Sua Regia Majestas sine magno 
comitatu et absque pompa, in locum constitutum yeniat, in 

eaque re tam Caesareae Majestati, quain sibi et Reipublicae con- 
sulat. Acquiescit Sua Regia Majestas et postulatis Sacrae Cae
sareae Majestatis et iis causis atque rationibus, quae jussu Ma*  
jestatis Caesareae in medium afieruntur, dabitque omnem operam, 
ut sine pompa etquam minimo poterit comitatu yeniat. Nam cum 
de Sacrae Caesareae Majestatis syncero fraternoque erga se 
animo certo sibi persuasum habeat, Sua Regia Majestas certe 
optimis et salutaribus praesidiis se unitum fore existimat, si 
eodem amore ac beneyolentia Sacrae Caesareae Majestatis con- 
comitata yeniat. De qua si non antę sibi multo persuasisset, Sua 
Regia Majestas in animum profecto inducere non potuisset, vel 
in ditionem Sacrae Caesareae Majestatis proficisci vel certe in 
loca praesertim peregrina atque ignota mediocribus praesidiis 
septa parvoque comitatu communita yenire. Quod quemadmo- 
dum se recte facturam arbitratur, confisa amori et beneyolentiae. 
Sacrae Caesareae Majestatis eique necessitudini, qua Caesareae 
Majestati arctissime conjungitur, ita etiam sperat, fore hanc ipsam 
rem suae erga Sacram Caesaream Majestatem amoris, beneyo
lentiae observantiaeque perpetuae liaud mediocre argumentum.

(Przy tem list:)

Serenissimo et Excellentissimo Principi Domino Maximiliano ' 
Secundo, diyina fayente clementia electo Romanorum Imperatori 
semper Augusto, ac Germaniae, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Sclavoniae etc. Regi. Archiduci Austriae, Duci Burgun- 
diae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae etc. Comiti 
Tyrolis etc. Fratri et consanguineo nostro cliarissimo.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoyiae, Samogitiae etc. Do- 
minus et Haeres. Salutem et inutui amoris ac omnium rerum con
tinuum incrementum.

Serenissime et Excellentissime Princeps, domine affinis et 
consanguinee noster charissime.

lntelleximus ea, quae nobis Majestatis Vestrae nomine Ma- 
gnificus Georgius Proskowski, Majestatis Vestrae Camerarius, 
summa diligentia retulit. Quibus nos pro nostra erga Majestatem, 
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Yestram observantia diligenter consideratis: ad ea quantum in 
nobis situm fuit, nostrum studium et voluntatem adjunximus. Id 
quod ex nostro responso et ex ipso Majestatis Vestrae Oratore, 
praedicto Georgio Proskowski, Majestas Yestra uberius cognoscet. 
Quod reliąuum est, cupiinus Majestatem Vestram bene ac foeli- 
citer valere.

Datum Lublini die XXII mensis Julii.
Anno Domini M°. D’LX’.IXO.
Regni nostri XL°.

Ejusdem Majestatis Yestrae
Bonus Frater.

Sigismundus Augustus
Rex.

a tergo: Serenissimo et Excellentissimo Principi Domino Maxi- 
miliano Secundo, Divina favente clementia electo Ro- 
manorum Imperatori semper augusto, ac Germaniae, 
Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae 
etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Sti- 
riae, Carinthiae, Carniolae et Virtembergae etc. Comiti 
Tyrolis etc. Fratri et consanguineo nostro charissimo.

64.

Biskup Ołoinuniecki do Podkanc. Zassius’a,

Magniflce Domine Yicecancellari, Domine et Arnice charissime 
et honorande.

Salutem et paratam complacendi voluntatem.
Pergratum Nobis fuit, quod Dominatio Vestra nova 

ad nos per Nobilem Tiburtium Syrakowsky, familiarem nostrum, 
missa nobis communicaverit. Gratissimumque est, quod eadem se 
in hoc erga nos officio perseveraturam affirmat. Nos Majestati Cae- 
sareae nunc quoque, quaecumque ex Lublino ad nos allata sunt, 
transmittimus. Et praeterea significamus quomodo Itali quidain, 
qui cum per rectigalis nostri Viscoviensis exactores essent ad- 
poniti, concitato cursu in equis extra Civitatem se proripuissent, 

et aufugere conati essent, ex itinere retracti, postea excussi, et 
hic detineri jussi sunt, donec nobis de clementissima voluntate 
Sacratissimae Caesareae Majestatis Domini nostri Clementissimi 
constet, quid cum illis agi debeat.

Rogamus Dominationem Yestram, non gravetur operam suam 
nobis arnice praestare, ut a Sua Caesarea Majestate responsum 
quam primum consequamur, et puer iste noster eo citius istinc 
expediatur. Reliqua Dominatio Yestra ex litteris ad Majestatem 
Caesaream scriptis, et ex eodem puero intelliget. Quam Deus 
bene fortunet, et longissime salvam et incolumem conservet.

Viscovia, die XXVIII Julii, M.D.LX1X.
Amicus addictissimus Vester 

Guilhelmus Episcopus Olomucensis ppa

a tergo: Magnifico et Clarissimo viro Domino Jbanni Udalrico 
Zazio in Rabenstein J. U. D., Sacratissimae Caesareae 
Majestatis Consiliario intiino ac Romanilmperiiin Aula 
ejusdem Majestatis Caesareae Vicecancellario, Domino 
et Amico charissimo et honorando etc.

65.

Mikołaj Tarło do biskupa Ołom.

Illustrissime ac Reverendissime Princeps, Antistes Dignissime ac 
Domine mihi clementissime.

Pro ea innata benignitate, qua me Illustrissima Celsitudo 
Vestra hominem nullis tanto principe dignis officiis sibi demeri- 
tum: sola fortasse animi integritate, innocentia et summa ad 
quaevis servitia Celsitudini Vestrae praestanda alacritate cogni- 
tum, tam clementer complecti dignata est, immortales ac peren- 
nes habeo Illustrissimae Celsitudini Vestrae gratias. De illius 
quoque optima valetudine ac foelici ad dominia Celsitudinis Ye
strae exacto itinere vehementer gratulor, et quod litteris suis me 
compellere dignata sit, magnam exinde cepi laetitiam.

Caeterum Illustrissime Princeps, quod Illustrissima Celsi
tudo Vestra negotia sua, una cum domino Cancellario, viro optimo 
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ac integerrimo mihi commendare yoluerit, nihil mihi gratius con- 
tingere posset, quam ut aliqua in re eidem Celsitudini Vestrae 
gratificari possim. Agnoscet Reyerendus Dominus Scholasticus 
operam meam omnino non segnem, in curandis omnibus negotiis 
Illustrissimae Celsitudinis Yestrae, neque illud nunąuam mihi oneri 
futurum arbitretur, si quid curandum commiserit, nam ego non 
modo detrectare negotia Celsitudinis Vestrae. sed ambire illa, ac 
primo quoque tempore exequi maximo desiderio meo omnino cu- 
perem. Id solum modo praecarer, ne dedignetur me hisce nego
tiis et seryitiis suis negligere. Si quidem in pignus memoriae ac 
singularis benignitatis Celsitudinis Yestrae id in me collocatum 
esse arbitrabor, ac ut me sua clementi benignitate et fayore com- 
plectatur, obnixe et yehementer precor.

Reliquum est, Ulustrissime ac Reve.rendis.sime Princeps quod 
cum memoria teneam Illustrissimam Celsitudinem Yestram id 
mihi injunxisse, ut si quid novi in determinatione horum Comi- 
tiorum fuerit, ne grayarer Celsitudini Yestrae scribere. Mitto 
Celsitudini Vestrae actum solemnem diei hesternae 28 Junii sic 
maxima frequentia hominum celebratum, quo jam Epilogus diu 
desideratissimus est Unioni horum Regnorum impositus, quem ea 
diligentia descripsi, ut vix aliqua yocula in eo actu citra sex 
horis agitato mihi a memoria exciderit.

Et cum yel plurimum interfuerit hisce utrisque regnis jam 
a 160 annis propre conglutinatis eam unionem ad bonum et op- 
tatum finem perducere. Jam tandem hoc negotio expedito con- 
juges nostrae magno mętu et dolore ex tam diuturna absentia 
nostra, liberabuntur et Comitia ad summum in quatuor vel qui- 
que septimanis'inposterum semper expediri poterint. Sublata enim 
causa unionis et exequutionis nihil erit, quod diutius impedire 
rem publicam et Comitia possit. Ego quidem horum Comitiorum, 
quae jam 21 septimanis duraverunt, et adhuc vix in aliquot ab- 
solyentur, omnia quae gęsta sunt in senatu digna notatu descri
psi. Si Deus Optimus Maximus yaletudinem integram mihi con- 
cesserit, diligenter descripta omnia Illustrissimae Celsitudini Ye- 
strae transmittam vel ipsemet defferam. Nunc vero hunc hester- 
num actum non dedignetur Celsitudo Vestra legere, si libuerit 
frequentius deinde et pluries Celsitudini Yestrae scribam.

In negotiis meis ultro Rex meus haec bona adempta 
mihi reddere pollicetur, modo ut cum affine in gratiam redeam, 
qui tempore ipse per amicos conditiones mihi tollerabiles offert.

De profectione Vratislaviam publicetur quoddam, sed credo 
absoluto jam negotio Unionis, anteąuam dissolyentur comitia, jam 
scire poterimus,qui sunt commitaturi in hoc itinere Majestatem suam 
Ego in spem gratiae Celsitudinis Yestrae non patiar quoque, quin 
me eo non conferam.

Turcarum ingentes copiae jam praetergressae sunt fines nos- 
tros, et illis solitudinibus tendunt in Moschum, qui itinera in 
plerisque locis illis impedire conatur, immo ditiones suas in soli- 
tudinem redegisse ac populum omnem istinc abegisse fertur, tum 
etiam adjutus copiis persicis cum illis confligere cogitat.

Alia non sunt, quae scribam Celsitudini Vestrae, solum- 
modo, ut quam optime ac perdiu yaleat, a Domino Deo semper 
praecabor.

Datae Lublini 29 Julii 1569.
Ejusdem Illustrissimae ac Reyerendissimae Celsitudinis Ye

strae perpetuo addictissimns seryitor Nicolaus Tarło in arce.,.. 
Signifer premislien: Secretarius S. R. Maj.
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